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[Kirsten Jacobsen] 

fattige boligejer, som hænger på randen af en 
tvangsauktion, har ikke råd til at sætte arbej- 
der i gang, knap nok til at betale sine stigende 
boligudgifter, bl.a. fordi regeringen og folke- 
tingsflertallet har søtget for, at den 19. alm. 
vurdering skal slå fuldt igennem for landets 
boligejere. Når man så har pålignet dem 4 mia. 
kr. ekstra i skat, kommer man halsende med 
nogle offentlige tilskud, som de rige så kan få 
del i. 

Det kunne da godt være interessant, hvis 
man kunne få Venstres ordfører til at fortælle, 
hvordan det kan være, at Venstre lige pludselig 
hellere ville have en fradragsordning. Når man 
tænker på, hvad den tidligere Venstreskattemi- 
nister har sagt her i huset om fradragsordnin- 
ger og muligheder for at kontrollere dem, vir- 
ker dette omslag i Venstres politik ikke særlig 
velovervejet. 

Det er da rigtigt, at der mangler modernise- 
ringer, det er rigtigt, at der mangler forbedrin- 
ger i den eksisterende boligmasse, men det er 
da underligt, at en liberal boligminister tror, at 
man løser den slags problemer ved at lave en 
sådan statstilskudspolitik, som der her er tale 
om. Dem løser man ved at frigøre boligmarke- 
det, ved at frigive lejen, så vil det komme fuld- 
stændig og aldeles af sig selv, og så behøver 
det offentlige i øvrigt ikke at blande sig. 

Det plejer både Venstre og Det Konservati- 
ve Folkeparti -  i hvert fald når de holder møde 
ude i landet -  også at være enige i. Men nu 
deltager de i det store sammensurium om, at 
bare vi putter offentlige penge nok i de her be- 
skæftigelsesforslag, kan vi i hvert fald gå ud og 
sige: Vi har gjort noget for de arbejdsløse. 

Ved at føre en ordentlig økonomisk politik 
kunne man skaffe flere i arbejde, og jeg kan 
ikke se, at det er en samfundsopgave at opret- 
holde en byggeindustri, hvis der i øvrigt ikke er 
basis for den. Jeg synes, Venstres ordfører er 
lidt flot i sine udtalelser, men det er sikkert det 
papir, der kommer ovre fra boligministeren. 
Jeg kan genkende entusiasmen for den dér 
byggeeksport. 

Jeg vil anbefale Venstres ordfører at gå over 
og undersøge, hvem det er, der foretager den 
byggeeksport. Jeg vil anbefale Venstres ordfø- 
rer at finde ud af, hvor mange Østpenge og 
hvor mange eksportkreditter -  som er statstil- 
skud -  man går og brillerer med, finde ud af, 
hvor mange af de almennyttige boligselskaber 

eller de almennyttige byfornyelsesselskaber 
der kreativt ekspederer sig ud i den metier, og 
hvor stor en andel de har af den her byggeeks- 
port, 

Jeg kan i hvert fald love boligministeren, at 
et af mine næste projekter skal være at finde 
ud af det. Når man læser dagspressen her i øje- 
blikket, så ser man det ene mere kreative sel- 
skab efter det andet fremkomme. Det er jo fint, 
teknikken virker: I Erhvervs- og Selskabssty- 
relsen trykker man bare på nogle knapper, og 
så finder man ud af, hvad der gemmer sig bag 
disse kryptiske selskaber. Det er i mange til- 
fælde afarter enten af kooperationen eller af 
almennyttige boligselskaber eller andre, som 
efter deres formålsparagraf og efter de svar, 
boligministeren har givet os hidtil, overhove- 
det ikke burde være i den branche. Men det 
må vi komme tilbage til. 

Jeg kan fortælle boligministeren, at Frem- 
skridtspartiet mente, det var rigtigt, hvis vi 
havde forhøjet standardfradraget. Hvis vi hav- > 
de delt det offentlige tilskud, som vi havde råd 
til, ud til alle boligejerne og havde forhøjet det 
standardfradrag, der aldrig har været forhøjet, 
siden det blev indført i 1968, havde også de 
fattige fået en lille smule lettelse i deres bolig- 
udgifter. 

Men Folketinget synes, at vi skal gøre de ri- 
ge endnu rigete, og de fattige må så se at klare 
sig selv. Den opfattelse har Fremskridtspartiet 
ikke. 

(Kort bemærkning). 

Bodil Thrane (V): 
Jeg tror ikke, fru Kirsten Jacobsen hørte min 

ordførertale, for jeg sagde, at vi hellere havde 
set en fradragsordning end en tilskudsordning. 
Men vi er ikke skruet sammen på den måde, at 
hvis vi ikke kan få lige det, vi ønsker os, så 
sætter vi os hen i et hjørne og siger, at vi ingen- 
ting vil have. Vi er glade for at kunne gå ind i 
denne tilskudsordning, når det ikke kunne væ- 
re anderledes, for -  som jeg også nævnte i min 
ordførertale -  vi har behov for at få noget gang 
i vores hjemlige byggebranche, og vi har også 
behov for til stadighed at forbedre det grund- 
lag, vi har for vores byggeeksport. 

Den entusiasme, jeg gav udtryk for -  den 
glæde over, at vi har så stor en byggeeksport -  
synes jeg bestemt også Fremskridtspartiet kan 
dele, for det er bevisligt, uden at jeg i øjeblik- 


